Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 29 июля 2021 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области под председательством судьи Матюшенко И.А.,

при секретаре Ивановой О.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Автозаводского района г. Тольятти Лысенко А.Г., 

подсудимого Попова ФИО60., 

защитника – адвоката Чернышовой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Попова ФИО60 ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу Самарская область, г. Тольятти, ул. 

<

адрес>, осужденного приговором Автозаводского районного суда г. Тольятти 24.06.2021г. по п. «г» ч.3 ст.158, ст.73 УК РФ к 1 году и 6 месяцам условно с испытательным сроком на 1 год и 6 месяцев, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Попов ФИО60. незаконно приобрел, хранил наркотические средства без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Попов ФИО60., 31.05.2021 в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь напротив подъезда № 5 за домом № 63 по проспекту Степана Разина Автозаводского района г. Тольятти, заведомо зная, что производное N-метилэфедрона является наркотическим средством и запрещено к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, владея информацией о том, что сбытчики наркотиков организовывают тайники-закладки с наркотическими средствами в местах, исключающих их визуальное обнаружение, увидел растущую траву напротив подъезда № 5 за домом № 63 по проспекту Степана Разина Автозаводского района г. Тольятти, и подошел к ней. Далее, Попов ФИО60., в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере обследовал кусты растущие вдоль асфальтированной пешеходной дорожки, где обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,320 грамм внутри, который с целью сокрытия положил в передний разрез с внутренней стороны в области ширинки, надетых на нем штанов, и стал незаконно хранить без цели сбыта до момента его задержания.

31.05.2021 примерно в 17 часов 10 минут, точное время не установлено, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти, возле подъезда № 1 дома № 59, расположенного по проспекту Степана Разина Автозаводского района г. Тольятти Попов ФИО60. был задержан.

31.05.2021 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 51 минут сотрудники ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти, находясь на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 1 дома № 59 по проспекту Степана Разина Автозаводского района г. Тольятти, в ходе проведения исследования предметов одежды Попова ФИО60. из разреза с внутренней стороны в области ширинки, надетых на нем штанов, обнаружили и изъяли один полимерный пакет с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/857 от 08.06.2021, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,320 грамм (масса указана согласно справке об исследовании № 2/292 от 31.05.2021), которое Попов ФИО60. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Масса наркотического средства - производное N-метилэфедрона, равная 1,320 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру.

-------------------------

Подсудимый Попов ФИО60.вину признал полностью, пояснив в суде, что периодически употребляет наркотические средства на протяжении многих лет. В конце мая 2021 года, находясь в Автозаводском районе г. Тольятти у магазина по ул. Фрунзе, он услышал разговор двух наркоманов, которые разговаривали насчет закладки наркотиков, при этом описали примерное место нахождения закладки. Решив воспользоваться этой информацией и найти данную закладку с наркотиками, он проследовал в место, описанное наркоманами, а именно к кустам, расположенным у дома 63 по проспекту Ст.Разина г. Тольятти. Там в кустах он нашел закладку в виде пакетика с порошком, который он спрятал в ширинку брюк, пришел в подъезд своего дома, намереваясь употребить данный наркотик, именуемый «скорость». Однако вскоре его задержали работники полиции, которые в присутствии понятых его досмотрели и изъяли у него из ширинки брюк приобретенный им пакетик с наркотиками. После этого он добровольно показал работникам полиции место, где он обнаружил закладку с наркотиками, которые он приобрел без цели сбыта, для личного употребления.

Свидетель ФИО119 ФИО119., показания которого с согласия сторон оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал что, являясь оперуполномоченным ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти, в мае получил оперативную информацию о том, что Попов ФИО60. занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а именно хранит, употребляет наркотические средства, а также что 31 мая 2021 года Попов ФИО60. в вечернее время будет находиться около дома № 59 по проспекту Степана Разина, Автозаводского района г. Тольятти и хранить при себе наркотические средства. В связи с чем он совместно с оперуполномоченными ФИО129 ФИО129. и ФИО131 ФИО131. направились к месту проведения ОРМ по адресу: г. Тольятти, в районе дома № 59 по проспекту Степана Разина, где стали в, ести наблюдение за прилегающей к дому территорией. Примерно в 16 часов 55 минут в поле зрения появился мужчина внешне схожий с П-вым ФИО60., который двигался со стороны дома № 63 по проспекту Степана Разина в сторону дома № 59 по проспекту Степана Разина. Примерно через 15 минут из подъезда № 1 дома № 59 по проспекту Степана Разина вышел Попов ФИО60., который был задержан. После этого ими были приглашены понятые для участия в исследовании предметов одежды Попова ФИО60., которому был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы, на что он ответил согласием, указав, что у него в ширинке штанов имеется пакетик с наркотиками. Данный пакетик впоследствии был изъят и упакован, в связи с чем был составлен соответствующий акт. Попов ФИО60. в присутствии понятых пояснил, что данный пакет с наркотическим средством принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта. После этого Попов ФИО60. добровольно решил указать на место, где он нашел изъятый у него пакет с наркотическим средством. Они совместно с понятыми по указанию Попова ФИО60. проследовали за дом № 63 по проспекту Степана Разина Автозаводского района г. Тольятти, где Попов ФИО60. указал на место, расположенное напротив подъезда № 5 вышеуказанного дома, где со слов Попова ФИО60. он нашел изъятый у него пакет с наркотиком. В ходе осмотра указанного места ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту им был составлен акт

Свидетель ФИО135 ФИО135., показания которого с согласия сторон оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что 31.05.2021 участвовал в качестве понятого при исследовании предметов одежды ранее неизвестного ему мужчины, которого задержали сотрудники полиции. Они проследовали на лестничную площадку между 2 и 3 этажами подъезда № 1 дома № 59 по проспекту Степана Разина г. Тольятти. Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности и указали на ранее ему неизвестного задержанного мужчину, представившегося П-вым ФИО60., которого спросили, имеются ли при нем запрещенные предметы, на что Попов ФИО60. ответил согласием и пояснил, что в ширинке штанов находится прозрачный пакет, в который завернуто наркотическое средство. Далее в их присутствии сотрудником полиции вышеуказанный пакет из ширинки штанов был изъят и упакован в белый бумажный конверт. Попов ФИО60. пояснил, что данный пакет с наркотическим средством принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт. После этого Попов ФИО60. добровольно решил указать на место, где он нашел изъятый у него пакет с наркотическим средством. Он совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции по указанию Попова ФИО60. проследовал за дом № 63 по проспекту Степана Разина Автозаводского района г. Тольятти, где Попов ФИО60. указал на место, расположенное напротив подъезда № 5 вышеуказанного дома, где со слов Попова ФИО60. он нашел изъятый у него пакет с наркотиком. В ходе осмотра указанного места ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт, в котором он и второй понятой, а также Попов ФИО60. поставили свои подписи.

Судом исследованы следующие доказательства, содержащиеся в материалах дела:

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 31.05.2021, оперуполномоченного ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти лейтенанта полиции ФИО119. ФИО119, согласно которому 31.05.2021 в 13 часов 10 минут возле подъезда № 1 дома № 59 по проспекту Степана Разина, г. Тольятти, был задержан Попов ФИО60 ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Тольятти, ул. 

<

адрес>. В ходе исследования предметов одежды Попова ФИО60. был обнаружен полимерный пакет прозрачный с порошкообразным веществом /л.д. 11/;

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, вынесенным 01.06.2021 начальником ОП № 22 У МВД России по г.Тольятти полковником полиции ФИО139, согласно которого в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории Автозаводского района СУ У МВД России по г.Тольятти представляются материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении Попова ФИО60. /л.д. 5-6/

Рапорт на проведение оперативно-розыскных мероприятий 31.05.2021 на имя начальника ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти полковника полиции ФИО139, согласно которого получена информация о том, что Попов ФИО60 ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Тольятти, ул. 

<

адрес> занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а именно хранит, употребляет наркотическое средство «скорость», а так же, что 31 мая 2021 года Попов ФИО60. в вечернее время будет находиться около дома № 59 по проспекту Степана Разина Автозаводского района г. Тольятти и хранить при себе наркотические средства и от начальника ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти получено разрешение на проведение ОРМ в отношении последнего

/л.д. 7/;

Постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 31.05.2021, вынесенное старшим оперуполномоченным ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти капитаном полиции ФИО131 ФИО131., утвержденное начальником ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти полковником полиции ФИО1 /л.д. 8/;

Акт наблюдения от 31.05.2021 оперуполномоченного ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти ФИО119 ФИО119., согласно которому 31.05.2021 осуществлялось наблюдение за П-вым ФИО60., в результате оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что Попов ФИО60. занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а именно хранит, употребляет наркотическое средство «скорость», а так же, что 31 мая 2021 года Попов ФИО60. в вечернее время будет находиться около дома № 59 по проспекту Степана Разина Автозаводского района г. Тольятти и хранить при себе наркотические средства. Наблюдение начато 31.05.2021 в 16 часов 30 минут у дома № 59 по проспекту Степана Разина Автозаводского района г. Тольятти. Примерно в 16 часов 55 минут в поле зрения появился мужчина внешне схожий с П-вым ФИО60., который двигался со стороны дома № 63 по проспекту Степана Разина в сторону дома № 59 по проспекту Степана Разина, зашел в подъезд № 1 дома № 59 по проспекту Степана Разина. Примерно через 15 минут из подъезда № 1 дома № 59 по проспекту Степана Разина вышел схожий по приметам мужчина, было принято решение о его задержании. Примерно в 17 часов 10 минут данное лицо было задержано около подъезда № 1 дома № 59 по проспекту Степана Разина г. Тольятти. После задержания мужчина представился как Попов ФИО60 ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Тольятти, ул. 

<

адрес> /л.д. 12/;

Акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от 31.05.2021, согласно которому в ходе исследования предметов одежды Попова ФИО60. в вырезе с внутренней стороны в области ширинки надетых на нем штанов обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЧ ОП N° 22» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В данный акт Попов ФИО60. собственноручно внес запись о том, что изъятый у него сверток с наркотиком «СК» принадлежит ему для личного употребления /л.д. 13-18/;

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, и фототаблицей к нему от 31.05.2021, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный напротив подъезда № 5 за домом № 63 по проспекту Степана Разина г. Тольятти /л.д. 20-24/;

Справка об исследовании № 2/292 от 31.05.2021, согласно которой: вещество, массой 1,320 г, которое изъято согласно сопроводительному документу в ходе исследования предметов одежды гр. Попова ФИО60 ФИО60, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона /л.д. 38-39/;

Заключение эксперта № 2/857 от 08.06.2021, согласно которому: вещество, изъятое у Попова ФИО60., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона /л.д. 56-57/;

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятое в ходе исследовании предметов одежды Попова ФИО60., 31.05.2021, прилагаемое к заключению эксперта № 2/857 от 08.06.2021. Наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства /л.д. 72-75/;

Таким образом, исследовав в совокупности все обстоятельства дела, суд считает вину подсудимого доказанной полностью, действия его следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку Попов ФИО60. своими умышленными действиями совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства, в крупном размере.

Подсудимый Попов ФИО60. не отрицает своей причастности к незаконному приобретению и хранению наркотических средств, показав суду, что 31 мая 2021 года он, находясь у дома 63 по проспекту Ст.Разина г. Тольятти обнаружил сверток с наркотическим средством «скорость», который взял себе, намереваясь впоследствии употребить лично. Вскоре он был задержан работниками полиции, которые указанное наркотическое средство у него изъяли

Указанные подсудимым обстоятельства подтверждены свидетелем ФИО119 ФИО119. который показал, что в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 31.05.2021 года им установлен Попов ФИО60., причастный к незаконному обороту наркотиков, который в последствии был задержан, и в присутствии двух незаинтересованных лиц у дома 59 по проспекту Ст.Разина г. Тольятти, в ходе досмотра добровольно указал спрятанный в штанах сверток с наркотическим средством «скорость», который по его словам приобрел для личного употребления. 

Свидетелем ФИО135 ФИО135. подтверждены обстоятельства досмотра задержанного 31.05.2021г. Попова ФИО60., который перед досмотром пояснил, что у него в штанах есть сверток с наркотическим средством для личного употребления, данный сверток с наркотическим средством у него был впоследствии извлечен из ширинки штанов. 

Указанные показания свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны, неизменны в изложении наблюдаемых ими событий и согласуются с доказательствами, имеющимися в материалах дела, из которых следует, что согласно рапорту об обнаружении признаков преступления и акту наблюдения, оперуполномоченными ОНК ОП №22 УМВД России по г. Тольятти ФИО119 ФИО119., 31.05.2021г. в ходе ОРМ «Наблюдение» у дома № 59 по проспекту Ст.Разина г. Тольятти, был задержан гражданин Попов ФИО60., в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 

Согласно акту о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от 31.05.2021 у Попова ФИО60. изъят: из ширинки штанов изъят сверток, обмотанный изолентой. 

Согласно справке об исследовании № 2/292 от 31.05.2021 и заключению эксперта № 2/857 от 08.06.2021, вещество массой 1,320 г содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

Масса данного наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует крупному размеру.

Все доказательства, положенные в основу обвинения, соответствуют требованиям допустимости, а в своей совокупности являются достаточными для вынесения обвинительного приговора. 

Решая вопрос о назначении наказания, суд, руководствуясь требованиями ст.60 УК РФ, ст.43 УК РФ, учел характер и степень общественной опасности совершенного деяния, относящегося, в соответствии со ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимого. Так Попов ФИО60. на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в ГБУЗ СО «Тольяттинский наркологический диспансер» с диагнозом «

<

данные изъяты>.», по месту жительства характеризуется положительно. 

К смягчающим обстоятельствам в соответствии п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит, активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления, поскольку П-вым ФИО60. с момента задержания детально описаны обстоятельства незаконного приобретения наркотического средства с указанием места непосредственного приобретения, т.е. фактически им раскрыта объективная сторона обвинения.

К иным смягчающим обстоятельствам по делу в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, положительную характеристику с места жительства, наличие у подсудимого на иждивении престарелой мамы, нуждающейся после травмы в постоянном уходе и отца, страдающего хроническими заболеваниями. 

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом имеющихся смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд применяет положения, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Суд приходит к выводу, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств, цели и мотивы преступления, роль подсудимого, его поведение после совершения преступления, не дают оснований признать указанные обстоятельства исключительными, для применения ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить Попову ФИО60. наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем суд считает возможным определить данное наказание условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в условиях контроля со стороны уголовно-исполнительной инспекции и при возложении на него соответствующих обязанностей, в том числе консультации у врача нарколога и при необходимости прохождения лечения от наркотической зависимости.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, материальное положение подсудимого, данные о его личности, суд считает возможным, не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом исследовалась возможность изменения категории преступления, однако с учетом фактических обстоятельств, степени общественной опасности преступления, направленного против общественной нравственности и здоровья граждан, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, суд не находит для этого убедительных оснований. 

Вопросы, связанные с вещественными доказательствами, следует разрешать в порядке ст. 81-82 УПК РФ,

Руководствуясь ст.ст.296-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Попова ФИО60 ФИО60 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года без дополнительных наказаний.

В соответствии с ч.ч.1, 3 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на два года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья, суд возлагает на условно осужденного следующие обязанности: 

- не менять место жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в данные контролирующие органы, в дни, установленные данным органом;

- ограничить пребывание вне постоянного места жительства в период с 22 до 6 часов следующих суток;

- пройти консультацию у врача нарколога, при необходимости пройти лечение от наркотической зависимости.

Приговор Автозаводского районного суда г. Тольятти от 24.06.2021г. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: остаточную массу наркотического средства - производное N-метилэфедрона, упакованную в конверт- уничтожить; 

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении Попова ФИО60. – хранить при деле;

Приговор может быть обжалован через Автозаводский суд г. Тольятти в Самарский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда, копии апелляционного представления.

Судья И.А. Матюшенко